MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 00318/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipa l
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 24 de outubro de 2018

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso

Projeto de Lei que autoriza a celebração de acordo de cooperação técnica com o

Município de Torres Vedras, em Portuga l, em diversas áreas.

Considerando as frutíferas relações de cooperação estabelecidas desde 2014

entre Araraquara e Torres Vedras expressas na realização de 5 edições do Programa

Arte ao Centro, que têm ap roximado decisores políticos, gestores culturais,

acadêmicos, investigadores, artistas, educadores, empreendedores sociais abrindo

novas perspetivas de parceria e de colaboração entre as comunidades destes dois

territórios;

Considerando o manifesto interesse de ambos os municípios em aprofundarem

laços de amizade, de solidariedade e de cooperação transnacional;

Considerando o desejo de ambos os municípios conferirem

respetivos territórios, através da promoção de experiências que contribua

bem-estar e a qualidade de vida das populações;

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Considerando a percepção, comum a ambos os municípios, da estratégica

importância do património histórico-cultural na promoção de um desenvolvimento

integrado, sustentável e inclusivo;

Considerando a relevância de uma cooperação intermunicipal no âmbito do

urbanismo, sustentabilidade, educação, desenvolvimento econômico, economia

social, arranjos produtivos locais, democracia direta e participativa, tecnologias

sociais, artes e cultura, patrimônio histórico-cultura l e turismo, contemplando

diferentes tipos de atuação e estrat égias;

Considerando, por fim, o entendimento partilhado de que o território, as artes,

a cultura e o turismo, em ambos os municípios, são importantes fatores de

colaboração e de diferenciação, propõe-se acordo de cooperação técnica visando,

dentre outros objetivos:

I - ao desenvolvimento de vínculos de cooperação entre os municípios,

conducentes ao aprofundamento do conhecimento das identidades cu lturais locais,

em termos de tradições, costumes, memória histórica e patrimônio.

11 - ao intercâmbio da prática de gestão participativa, cultural e de projetos e

parcerias que promovam e fomentem o desenvolvimento econômico e sustentável

entre as municipalidades, a in iciativa privada, organizações não-governamentais e

coletivos de cidadãos, assim como propostas e ações voltadas à economia criativa e

solidária;

111- aos arranjos produtivos locais;

IV - à partilha de processos democráticos de participação s

conhecimentos técnicos; e

V- à participação conjunta em projetos de interesse.

2

,------n-:~ 1 FLS . () $
! '
1 PFWC . OI{

! C. M .Adv/a"'-'"l.l .. ._._ __ .. ________ ., __
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,

entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá

merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-! os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

, .

3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS. t206

PROc.5.9o /ti(
C. M._J/'>:Ir/4

PROJETODELEIN• 2 7 5 /2 o 1 8
Autoriza a celebração de acordo de cooperação

t écnica com o Município de Torres Vedras, em

Portugal, em diversas áreas.

Art. 1º O Município, pelo Poder Executivo, fica autorizado a celebrar acordo de

cooperação técnica com o Município de Torres Vedras, em Portugal, visando, dentre

outros objetivos:

I - ao desenvolvimento de vínculos de cooperação entre os municípios,

conducentes ao aprofundamento do conhecimento das identidades culturais locais,

em termos de tradições, costumes, memória histórica e patrimônio.

11 - ao intercâmbio da prática de gestão participativa, cultural e de projetos e

parcerias que promovam e fomentem o desenvolvimento econômico e sustentável

entre as municipalidades, a iniciativa privada, organizações não-governamentais e

coletivos de cidadãos, assim como propostas e ações voltadas à economia criativa e

solidária;

111- aos arranjos produtivos locais;

IV - à partilha de processos democráticos de participação social, de

conhecimentos técnicos; e

V- à participação conjunta em projetos de interesse comum .

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

conta de

• I

I

4

-

FL S. +
PROc. 3''10/( 9 -
C. M . Ákt'~ =v:Q

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de

outubro de 2018 (dois mil e dezoito}

JJ icipal--

5

1\Mr\ltA MlJNICli~A. _4 J)JD A

DESPACHOS

Processo no 390/2018

Folha 001

Ri\ (llJi\.Ri\ Proc. 33o) ( :g
Resp. JclrrcrvvO

CÂMARA MUNICIPAL D E ARARAQUARA

Recebido nesta data: 000 0 0000 0 0000 25 OUT 2018

Prazo para apreciação até: Ooo 26 NOV 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Cor,nteso

Araraquara, 2 6 OtiT. 201,
I

. --=-1 Aprovado em única cussão e vot<llção , nos
tormos do artigo 2~5 . do R.ag.lmento Interno.

Ar.m~quara, .. ...... 3 .Q .Q J.. ~~J .. .. . . . . . . .. .. .. .. . ~

.... ,,, , ., . ., ,,,p,;; • d ~t ."~oooonoo oa. l
~ ··'

Folha

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQU rR. ~~

PARECERN° 408 /2018

Projeto de Lei n° 275/2018

Processo n° 390/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a celebrar acordo de cooperação técnica com
o Município de Torres Vedras , em Portugal, em diversas áreas.

A elaboração da propositura atendeu as normas regimentais vigentes.

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento deverá se
manifestar sobre a matéria.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito caberá ao plenário decidir.

É o parece~.
; .

J sé áf los Porsani
P esidehte da CJLR

8

~(Mp;#
Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERN° 23 /2018

Projeto de Lei n° 275/2018

Processo n° 390/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a celebrar acordo de cooperação técnica com o
Município de Torres Vedras, em Portugal, em diversas áreas.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência , esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ t_S_O_U_T_. 2_0_18 __ _

Zé Luiz

Elias Chediek
Presidente da CTFO

Roger Mendes

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 263/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 275/2018

Autoriza a celebração de acordo de cooperação
técnica com o Município de Torres Vedras, em
Portugal, em diversas áreas.

Art. 1º O Município, pelo Poder Executivo, fica autorizado a celebrar acordo
de cooperação técnica com o Município de Torres Vedras, em Portugal, visando, dentre
outros objetivos:

I - ao desenvolvimento de vínculos de cooperação entre os municípios,

conducentes ao aprofundamento do conhecimento das identidades culturais locais, em

termos de tradições, costumes, memória histórica e patrimônio.
11- ao intercâmbio da prática de gestão participativa, cultural e de projetos e

parcerias que promovam e fomentem o desenvolvimento econômico e sustentável entre as

municipalidades, a iniciativa privada, orga nizações não governamentais e coletivos de

cidadãos, assim como propostas e ações voltadas à economia criativa e solidária;

111- aos arranjos produtivos locais;

IV - à partilha de processos democráticos de participação social, de
conhecimentos técnicos; e

V- à participação conjunta em projetos de interesse comum.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do mês de
outubro do ano de 2018 {dois mil e dezoito).

TE~A
Vice-Presidt np exerci~ Presidência

C.r~lW.L~JLt.r~ M rLTNI CC HW .L~JL ID JE .riJffi,J-~tJilL4l ~ U ~-,41,---.,..........__
lE.§ Í~lHrll o a: ~ § ã ® P~n. 1l.n TI({])

Palacete Vereador Carlos Alberto Mánço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARA QUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 125/2018-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 31 de outubro de 2018

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 30 de outubro
de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo

261/2018

262/2018

263/2018

264/2018

265/2018

266/2018

Projeto
Autoria Ementa

de Lei
Inclui no Calendário Oficial de Eventos do

Vereador e Primeiro Secretário Município de Araraquara a corrida
251/2018

Edio Lopes
"Motivos para Correr", a ser realizada
anualmente no dia 22 de agosto, e dá outras
providências.

271 /2018
Prefeitura do Município de Autoriza a doação onerosa de imóvel do

Araraquara Município e dá outras providências.

Autoriza a celebração de acordo de

275/2018
Prefeitura do Município de cooperação técnica com o Município de

Araraquara Torres Vedras, em Portugal, em diversas
áreas.
Cria a Comissão de Combate ao Assédio

276/2018
Prefeitura do Município de Moral e à Discriminação do Departamento

Araraquara Autônomo de Água e Esgotos de
Araraquara - Daae e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

277/2018
Prefeitura do Município de especial no Departamento Autônomo de

Araraquara Água e Esgotos - Daae e dá outras
providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

278/2018
Prefeitura do Município de supl~mentar no Departamento Autônomo

Araraquara de Agua e Esgotos - Daae e dá outras
providências.

Atenciosamente,

TEN ·
Vice-Presid1e n exercício da Presidência

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arq .sp.gov.br

CÃMAP.A. M.UN lCl l'AL
D'E~QJ)AAA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania •

11 OFÍCIO SMJC/EAO Nº 269/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 263/18
Projeto de Lei nº 275/18

Excelentíssimo Senhor:

Em 08 de novembro de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.406, de 31 de outubro de
2018, autorizado a celebração de. acordo de cooperação técn ica com o
Município de Torres Ved·ras; em Portugál, em diversas áreas.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC") .

Prnç~~so n°_=9....;:~:;..::Q~( J..f...O,:L'\__;2:;____

À G~r~ncia de G~s~ão da Informação
Para· os devidos .fins.

j

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI N!! 9.406
De 31 de outubro de 2018

Autógrafo n!! 263/18- Projeto de Lei n!! 275/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Autoriza a celebração de acordo de

cooperação técnica com o Município de

Torres Vedras, em Portugal, em diversas

áreas.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 30 (trinta) de outubro

de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1!! ·,o Município, pelo Poder Executivo, fica
•' . .:

autorizado a celebrar acordo de cooperação técnica com o Município de Torres

Vedras, em Portugal, visando, dentre outros objetivos:

I. Ao desenvolvimento de vínculos de cooperação entre os municípios,

conducentes ao aprofundamento do conhecimento das identidades

culturais locais, em termos de tradições, costumes, memória histórica e

patrimônio;

11. Ao intercâmbio da prática de gest ão participativa, cultural e de projetos e

parcerias que promovam e fomentem o desenvolvimento econômico e

sustentável entre as municipalidades, a iniciativa privada, organizações

não governamentais e coletivos de cidadãos, assim como propostas e

ações voltadas à economia criativa e solidária;

111. Aos arranjos produtivos locais;

1

~t w
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

IV. À partilha de processos democráticos de participação social, de

conhecimentos técn icos; e

V. À participação conjunta em projetos de interesse comum.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta

lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do mês

Publicada na Coordenadoria'txecutiva de Ju . ça e Cidadania, na data supra.

Arquivada em livro próprio 01/20

.Publicada no Jornal local "Folha Cidade", de Quarta-Feira, 07 /novembro/18- Ano XXXVIII- N!! 9893.

2